HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:         /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024

và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện

(Trình kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026)

Kính gửi: Đại biểu HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân; được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND

huyện đã tiến hành họp để thẩm tra Báo cáo số 711/BC-UBND ngày 03/12/2024

của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật năm 2024. Qua thẩm tra, Ban Pháp chế HĐND huyện đã thảo luận và thống

nhất trình kỳ họp thứ 9, HĐND huyện một số nội dung sau:

1. Về tình hình và kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật năm 2024

 1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật

Ngay từ đầu năm, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản

nhằm quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, các cơ quan đơn vị chức

năng thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự,

bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong các

dịp Lễ, dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các dịp liên quan sự kiện chính

trị quan trọng của đất nước, địa phương; tăng cường công tác phòng, chống vi

phạm pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo

trên địa bàn; tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2023 và triển khai nhiệm

vụ công tác năm 2024 của các Ban Chỉ đạo liên quan về phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật, … các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tăng cường phối hợp với

lực lượng chức năng nhằm đẩy mạnh hơn nữa công tác vận động quần chúng tại

địa bàn cơ sở, góp phần quan trọng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự(1).

Thay đổi phương pháp tuyên truyền về pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, về

phương thức, thủ đoạn mới của các loại tội phạm hiện nay. Gắn liền với đó là

công tác phòng ngừa xã hội(2) mang lại nhiều kết quả cần phát huy trong thời

(1) Tổ chức 33 đợt với khoảng 15.450 lượt người tham dự; Tổ chức cấp phát 8.500 tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền;. Xây dựng, đăng tải các bài

viết có nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật như: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; các loại tội phạm mới, tội

phạm phổ biến, kết quả xét xử các vụ án xảy ra trên địa bàn....trên các trang thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội (Zalo, facbook..) để
người dân biết phòng ngừa và phối hợp với các đơn vị chức năng để đấu tranh phòng, chống tội phạm.

(2) Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa giúp đỡ người có tiền án, tiền sự, những người bị áp dụng biện pháp

giáo dục tại cấp xã, nhất là đối tượng có nguy cơ phạm tội trên địa bàn; quản lý 21 đối tượng nghiện ma túy; 03 trường hợp cai nghiện tại
nhà; 73 trường hợp sử dụng ma túy, phòng chống tệ nạn xã hội, tái hòa nhập cộng đồng, xét duyệt, duyệt cho vay 1.270 triệu đồng đối với 14

trường hợp người chấp hành xong án phạt Tù về tái hòa nhập cộng đồng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, kịp thời phát hiện,

xử lý ngăn chặn các hành vi vận chuyển pháo, Tổ chức cho 1.028 hộ gia đình viết cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử

2

gian tới.

1.2. Công tác xử lý tin báo, thụ lý, điều tra, truy tố tội phạm và xử lý vi

phạm pháp luật

Trong năm 2024, công tác đấu tranh, phòng ngừa các loại tội phạm trên

địa bàn huyện được thực hiện chủ động, tích cực sát với tình hình từng địa

phương, địa bàn, tình hình trật tự cơ bản ổn định. Tuy nhiên, qua đánh giá thì

tính chất của tội phạm vẫn còn diễn biến phức tạp, hoạt động có tinh vi hơn như

phần tội phạm, vi phạm pháp luật sử dụng công nghệ cao (thực hiện thủ tục khởi

tố 06 vụ, 06 đối tượng lên quan đến tội phạm công nghệ cao, chiếm tỷ lệ 600%

chỉ tiêu giao). Tai nạn giao thông tiếp tục được kiềm chế và kéo giảm sâu cả 3

tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023. Cụ thể: giảm 03 vụ (giảm 37,5%), giảm 02

người chết (giảm 33,33%) và giảm 01 người bị thương (giảm 25%). Qua khảo

sát nhận thấy số vụ tai nạn giao thông do người điều khiển phương tiện vi phạm

quy định nồng độ cồn trong các dịp cao điểm giảm sâu so với các kỳ trước.

Tình hình tội phạm về trật tự xã hội tăng 16 vụ, tăng tỷ lệ 45,71% về số

vụ (51/35 vụ năm 2023). Hậu quả bị thương 29 người (tăng 14 người, tăng tỷ lệ

93% so với năm 2023), không có người chết (giảm 01 người chết, giảm tỷ lệ

100% so với cùng kỳ năm 2023), tài sản thiệt hại khoảng 386,350 triệu đồng

(giảm 413,650 triệu đồng, giảm tỷ lệ thiệt hại 51% so với cùng kỳ năm 2023);

Qua đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội cho thấy, tính chất của tội phạm

ngày càng phức tạp, hoạt động tinh vi. Trong đó, tội phạm trộm cắp tài sản và cố

ý gây thương tích chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm trên địa bàn (35/56 vụ,

chiếm 62,5% trong cơ cấu tội phạm), theo thống kê thì các loại tội phạm khác

chiếm tỷ lệ thấp hơn. Đối tượng phạm tội chủ yếu trong lứa tuổi thanh niên3,

nguyên nhân phát sinh tội phạm chủ yếu xuất phát từ nguyên nhân xã hội.

Điều tra, khám phá 46/56 vụ phạm pháp hình sự về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ

82,14% (giảm 12 vụ, giảm tỷ lệ 15% so với cùng kỳ năm 2023), riêng án rất

nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt tỷ lệ 100% (05/05 vụ, tăng 03 vụ,

tăng tỷ lệ 150% so với năm 2023). Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện

pháp nghiệp vụ khác trong phòng ngừa, đấu tranh tấn công trấn áp các loại tội

phạm được đồng bộ, kịp thời(4);Các cơ quan chức năng thực hiện đúng quy định

của pháp luật về công tác điều tra, xử lý tội phạm, công tác tiếp nhận, xử lý tố

giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, do đó chất lượng các mặt công tác

được nâng lên, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

Tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm với 118 tin (tăng 35 tin,

tăng tỷ lệ 42,17% so với cùng kỳ năm 2023), đã xử lý 108 tin, đạt tỷ lệ 91,53%

(xử lý tăng 38 tin, tăng tỷ lệ 8,4% so với cùng kỳ năm 2023). Chuyển kỳ sau giải

quyết 10 tin. Việc tiếp nhận, giải quyết tin và kiến nghị khởi tố đã được cơ quan

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo, … Vận động thu hồi 46 khẩu súng tự chế và 09 vũ khí các loại khác.

(3) Có phần thanh thiếu niên hư, bỏ học sớm, nêu lỏng, vì nhiều lý do mà gia đình chưa quan tâm, buông lỏng quản lý, phó thác cho xã hội,

số thanh thiếu niên hay tụ tập, lôi kéo vi phạm pháp luật;

(4)Trong đó: Truy bắt nóng 01đối tượng thực hiện hành vi cướp tài sản; khởi tố 06 vụ, 06 đối tượng lên quan đến tội phạm công nghệ cao;
bắt, vận động 03 đối tượng truy nã; thiết lập hồ sơ đưa 02 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng; xử phạt hành chính 06

vụ, 29 đối tượng đánh bạc; xử phạt hành chính 137 trường hợp vi phạm các hành vi trên lĩnh vực trật tự an toàn xã hội; gọi hỏi, răn đe 152

lượt thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng hình sự trên địa bàn; tổ chức hòa giải 61 vụ, việc mâu thuẫn trong quần chúng nhân dân; tuần tra vũ
trang, biểu dương lực lượng 268 đợt; xây dựng, đăng tải 51 bài viết tuyền truyền về phòng, chống tội phạm gửi lên 93 nhóm Zalo tuyên

truyền; biên tập, đăng tải, chia sẻ 204 bài viết tuyên truyền các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm trên các trang mạng xã hội

(Facebook, Zalo), ...

3

chức năng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và đáp ứng cơ bản yêu

cầu công tác phòng, chống tội phạm;

Đã khởi tố điều tra 77 vụ/106 bị can (tăng 11 vụ, tăng tỷ lệ 16,7% về số

vụ; giảm 05 bị can so với cùng kỳ năm 2023); Kết thúc điều tra 50 vụ, 83 bị can,

đạt tỷ lệ 64,9% (chưa đạt theo chỉ tiêu theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày

27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi

hành án quy định: “...Điều tra khám phá các loại tội phạm đạt trên 75%”); hiện

còn đang giải quyết 24 vụ, 21 bị can.

Về đấu tranh, xử lý vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, môi trường

với 05 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, phạt 34 triệu đồng;

khởi tố 02 vụ, 06 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép hàng cấm (pháo nổ);

khởi tố 01 vụ/01 bị can về hành vi cho vay nặng lãi trong giao dịch dân sự, với

số lãi suất 4.000 đồng/01triệu/01ngày/quy đổi lãi vay 146%/01 năm, thu lợi bất

chính trên 87,671 triệu đồng. Năm 2024, trên địa bàn huyện phát sinh điều tra,

truy tố và xét xử 03 trường hợp là cán bộ của Đội truyền tải điện Krông Nô về

tội danh lợi dụng chức vụ, quyền hạn trong khi thi hành công vụ, làm thất thoát

trên 1,37 tỷ đồng ngân sách nhà nước.

Đấu tranh, triệt phá 15 vụ, 40 đối tượng (giảm 07 đối tượng, giảm 02 vụ,

giảm tỷ lệ 13,3% so với cùng kỳ năm 2023) về hành vi tàng trữ (04), mua bán

(02), tổ chức sử dụng trái phép (09) chất ma túy, khởi tố 15 vụ/23 bị can liên

quan đến ma túy; xử lý VPHC 34 trường hợp (phạt cảnh cáo 12 trường hợp,

phạt tiền 23 trường hợp); xử lý 52 trường hợp dương tính với chất ma túy; xử

phạt hành chính 01 đối tượng về hành vi trồng 03 cây cần sa trái phép tại Tân

Thành.

1.3. Công tác quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính

Công tác xử lý vi phạm pháp luật về hành chính đã được các cơ quan chức

năng, cơ quan chuyên môn và địa phương phát hiện và tiến hành xử lý đối với

1.240 trường hợp vi phạm hành chính, với tổng số tiền là trên 2.855 triệu đồng;

đã chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 941 trường hợp (đạt

75,89%), nộp ngân sách nhà nước trên 1.590 triệu đồng; chưa chấp hành 299

trường hợp với số tiền trên 1.264 triệu đồng. Tuần tra kiểm soát giao thông xử

phạt hành chính 990 trường hợp, với tổng số tiền phạt trên 1.305 triệu đồng,

trong đó vi phạm về nồng độ cồn(5) có 344 trường hợp bị xử lý (chiếm tỷ lệ

34,75%).

Trong kỳ báo cáo, xử lý 11 đối tượng (là các em học sinh) về hành vi tàng

trữ, chế tạo pháo trái phép để bàn giao lại cho gia đình và nhà trường để giáo

dục con em; Đồng thời, lập hồ sơ đưa các đối tượng(6) vào giáo dục tại xã, thị

trấn; đưa đi cơ sở chữa bệnh bắt buộc đưa đi cai nghiện bắt buộc theo quy định.

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với đánh giá, nhận định

của Uỷ ban nhân dân huyện về tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa

bàn huyện. Tội phạm hình sự, trật tự xã hội được kiểm soát, tình trạng cho vay

(5) Vi phạm của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông trong hơi thở có nồng độ cồn phải xử lý theo quy định.
(6) Lập hồ sơ đưa 07 đối tượng vào giáo dục tại xã, thị trấn; lập hồ sơ đưa đi cơ sở chữa bệnh bắt buộc 09 trường hợp; lập hồ sơ đưa đi cai

nghiện bắt buộc đối với 08 trường hợp.

https://vbpl.vn/hanam/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=96/2019/QH14&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0

4

nặng lãi, tội phạm “tín dụng đen” được kìm chế, tội phạm về đòi nợ thuê không

phát sinh, ... đạt được kết quả nêu trên thể hiện sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo

quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các cơ

quan chức năng trong việc thực hiện Quy chế phối hợp. Bên cạnh kết quả đạt

được, nhận thấy tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong thời gian qua vẫn

còn khả năng tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; hành vi phạm tội trong nhiều vụ án

có tính chất, mức độ, hậu quả nghiêm trọng như nổi lên hiện nay là tội phạm sử

dụng công nghệ cao, đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng,

tội phạm về ma túy còn tiềm ẩn ở các vùng giáp ranh ở các thôn vùng xa khu

vực trung tâm của huyện; vi phạm pháp luật trong khai thác khoáng sản, nhất là

khai thác cát trái phép trên sông Krông Nô, vi phạm pháp luật trong giao thông

đường bộ, vi pháp trong việc sang nhượng, chuyển nhượng đất đai, san lấp mặt

bằng, sử dụng quỹ đất ... đối tượng thường lợi dụng vào ban đêm để tiến hành

các hoạt động, gây khó khăn cho công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất

đai … có nguy cơ tiềm ẩn về an ninh trật tự nông thôn.

2. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025
Để công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong năm 2025

được thực hiện tốt hơn, Ban Pháp chế nhất trí với các nhiệm vụ, giải pháp đề ra

trong Báo cáo số 711/BC-UBND ngày 03/12/2024, đồng thời kiến nghị Uỷ ban

nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và chính quyền địa phương bám sát

tình hình, địa bàn để nhận diện những vấn đề nổi lên về vi phạm pháp luật nói

chung tội phạm nói riêng, nắm chắc tình hình, diễn biến hoạt động của các loại

tội phạm để có giải pháp đấu tranh, kiểm soát/trấn áp/xử lý theo tuyến, địa bàn,

lĩnh vực trọng điểm; rà soát, bổ sung điều chỉnh, triển khai quyết liệt các phương

án, kế hoạch thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh,

trật tự, bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

trong các dịp Lễ, dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, các sự kiện chính trị quan

trọng của đất nước, địa phương, nhất là công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an

toàn xã hội chuẩn bị Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo 711/BC-UBND ngày 03/12/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác

phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024. Kính trình Hội đồng

nhân dân huyện xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Uỷ ban nhân dân huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

		2024-12-11T09:02:52+0700

		2024-12-11T14:09:02+0700

		2024-12-11T14:08:56+0700

		2024-12-11T14:08:56+0700

		2024-12-11T14:09:28+0700